
        


        


        

        

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                Об избрании председателей комитетов 

             Государственной Думы, первых заместителей 

              и заместителей председателей комитетов 

                       Государственной Думы 

 

     В соответствии со статьей 22 Регламента  Государственной  Думы

Федерального Собрания  Российской  Федерации  Государственная  Дума 

Федерального Собрания Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Избрать   следующих    депутатов    Государственной    Думы 

председателями комитетов Государственной Думы: 

     Комитета    Государственной    Думы    по     государственному 

строительству    и    законодательству -    Крашенинникова    Павла 

Владимировича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по труду, социальной политике  и 

делам ветеранов - Нилова Ярослава Евгеньевича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам -  Макарова 

Андрея Михайловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по финансовому рынку -  Аксакова 

Анатолия Геннадьевича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  экономической   политике, 

промышленности,  инновационному  развитию  и  предпринимательству - 

Жигарева Сергея Александровича (фракция ЛДПР); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   природным   ресурсам, 

собственности и земельным отношениям - Николаева Николая  Петровича 

(фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по энергетике - Завального Павла 

Николаевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по транспорту и  строительству - 

Москвичева Евгения Сергеевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по обороне - Шаманова  Владимира 

Анатольевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета    Государственной    Думы    по    безопасности    и 

противодействию коррупции - Пискарева  Василия  Ивановича  (фракция 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы   по   международным   делам - 

Слуцкого Леонида Эдуардовича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по делам Содружества Независимых 

Государств, евразийской интеграции и связям с  соотечественниками - 

Калашникова Леонида Ивановича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по  федеративному  устройству  и 

вопросам  местного  самоуправления -  Диденко  Алексея  Николаевича 

(фракция ЛДПР); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  региональной  политике  и 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


проблемам  Севера   и   Дальнего   Востока -   Харитонова   Николая 

Михайловича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной  Думы  по  Регламенту  и  организации 

работы  Государственной  Думы -   Савастьянову   Ольгу   Викторовну 

(фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по  охране  здоровья -  Морозова 

Дмитрия Анатольевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  образованию   и   науке - 

Никонова Вячеслава Алексеевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы  по  вопросам  семьи,  женщин  и 

детей - Плетневу Тамару Васильевну (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по  аграрным  вопросам -  Кашина 

Владимира Ивановича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по экологии и охране  окружающей 

среды - Тимофееву Ольгу Викторовну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы   по   культуре -   Говорухина 

Станислава Сергеевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   делам    общественных 

объединений   и   религиозных   организаций -   Гаврилова    Сергея 

Анатольевича (фракция КПРФ); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  делам   национальностей - 

Гильмутдинова Ильдара Ирековича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по физической культуре,  спорту, 

туризму и делам молодежи - Дегтярева Михаила Владимировича (фракция 

ЛДПР); 

     Комитета  Государственной  Думы   по   жилищной   политике   и 

жилищно-коммунальному   хозяйству -   Хованскую   Галину   Петровну 

(фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  информационной  политике, 

информационным технологиям и  связи -  Левина  Леонида  Леонидовича 

(фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ"). 

     2. Избрать следующих депутатов  Государственной  Думы  первыми 

заместителями председателей комитетов Государственной Думы: 

     Комитета    Государственной    Думы    по     государственному 

строительству и законодательству - 

     Емельянова Михаила Васильевича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Лысакова Вячеслава Ивановича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Напсо Юрия Аисовича (фракция ЛДПР) 

     Синельщикова Юрия Петровича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по труду, социальной политике  и 

делам ветеранов - 

     Коломейцева Николая Васильевича (фракция КПРФ) 

     Тарасенко Михаила Васильевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам - 

     Катасонова Сергея Михайловича (фракция ЛДПР) 

     Ремезкова  Александра  Александровича  (фракция  "СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ") 

     Хора Глеба Яковлевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Шурчанова Валентина Сергеевича (фракция КПРФ); 




     Комитета Государственной Думы по финансовому рынку - 

     Дивинского Игоря Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  экономической   политике, 

промышленности, инновационному развитию и предпринимательству - 

     Арефьева Николая Васильевича (фракция КПРФ) 

     Гартунга Валерия Карловича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Гутенева Владимира Владимировича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   природным   ресурсам, 

собственности и земельным отношениям - 

     Афонина Юрия Вячеславовича (фракция КПРФ) 

     Петрова Юрия Александровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Тарасюка Василия Михайловича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по энергетике - 

     Ананских Игоря Александровича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Есякова Сергея Яковлевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Селезнева Валерия Сергеевича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по транспорту и строительству - 

     Ефимова Виталия Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Русских Алексея Юрьевича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по обороне - 

     Красова Андрея Леонидовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Шерина Александра Николаевича (фракция ЛДПР); 

     Комитета    Государственной    Думы    по    безопасности    и 

противодействию коррупции - 

     Валеева Эрнеста Абдуловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Савельева Дмитрия Ивановича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по международным делам - 

     Журову Светлану Сергеевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Новикова Дмитрия Георгиевича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы по делам Содружества Независимых 

Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками - 

     Затулина Константина Федоровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по  федеративному  устройству  и 

вопросам местного самоуправления - 

     Гусеву Ирину Михайловну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  региональной  политике  и 

проблемам Севера и Дальнего Востока - 

     Абрамова Ивана Николаевича (фракция ЛДПР) 

     Пивненко Валентину Николаевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной  Думы  по  Регламенту  и  организации 

работы Государственной Думы - 

     Иванова Валерия Викторовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Курдюмова Александра Борисовича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по охране здоровья - 

     Санину Наталью Петровну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Тумусова Федота Семёновича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Фургала Сергея Ивановича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по образованию и науке - 

     Онищенко Геннадия Григорьевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 




     Смолина Олега Николаевича (фракция КПРФ); 

     Комитета Государственной Думы  по  вопросам  семьи,  женщин  и 

детей - 

     Окуневу Ольгу Владимировну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по аграрным вопросам - 

     Плотникова Владимира Николаевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по экологии и охране  окружающей 

среды - 

     Валуева Николая Сергеевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по культуре - 

     Бортко Владимира Владимировича (фракция КПРФ) 

     Драпеко Елену Григорьевну (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Кобзона Иосифа Давидовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   делам    общественных 

объединений и религиозных организаций - 

     Вяткина Дмитрия Федоровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Сухарева Ивана Константиновича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по делам национальностей - 

     Рашкина Валерия Федоровича (фракция КПРФ) 

     Старшинова Михаила Евгеньевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по физической культуре,  спорту, 

туризму и делам молодежи - 

     Фетисова Вячеслава Александровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы   по   жилищной   политике   и 

жилищно-коммунальному хозяйству - 

     Сидякина Александра Геннадьевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  информационной  политике, 

информационным технологиям и связи - 

     Саралиева Шамсаила Юнусовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"). 

     3. Избрать   следующих    депутатов    Государственной    Думы 

заместителями председателей комитетов Государственной Думы: 

     Комитета    Государственной    Думы    по     государственному 

строительству и законодательству - 

     Грибова Александра Сергеевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Марданшина Рафаэля Мирхатимовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по труду, социальной политике  и 

делам ветеранов - 

     Кабанову Валентину Викторовну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Терентьева Михаила Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам - 

     Максимову Надежду Сергеевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Симановского Леонида Яковлевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по финансовому рынку - 

     Агаева Ваху Абуевича (фракция КПРФ) 

     Олейникова Юрия Павловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Шаккума Мартина Люциановича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  экономической   политике, 

промышленности, инновационному развитию и предпринимательству - 

     Кравченко Дениса Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 




     Сазонова Дмитрия Валерьевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   природным   ресурсам, 

собственности и земельным отношениям - 

     Будуева Николая Робертовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Кузьмина Михаила Владимировича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по энергетике - 

     Исламова Дмитрия Викторовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Некрасова Александра Николаевича (фракция КПРФ) 

     Петрунина Николая Юрьевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по транспорту и строительству - 

     Бидонько Сергея Юрьевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Федяева Павла Михайловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по обороне - 

     Заварзина Виктора Михайловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Савицкую Светлану Евгеньевну (фракция КПРФ) 

     Швыткина Юрия Николаевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета    Государственной    Думы    по    безопасности    и 

противодействию коррупции - 

     Выборного Анатолия Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Поклонскую Наталью Владимировну (фракция "ЕДИНАЯ 

     РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по международным делам - 

     Карпова Анатолия Евгеньевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Роднину Ирину Константиновну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Чепу Алексея Васильевича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по делам Содружества Независимых 

Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками - 

     Водолацкого Виктора Петровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Умаханова Умахана Магомедгаджиевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по  федеративному  устройству  и 

вопросам местного самоуправления - 

     Сапко Игоря Вячеславовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Терешкову Валентину Владимировну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  региональной  политике  и 

проблемам Севера и Дальнего Востока - 

     Бондарь Оксану Андреевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Пушкарева Владимира Александровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной  Думы  по  Регламенту  и  организации 

работы Государственной Думы - 

     Пономарёва Алексея Алексеевича (фракция КПРФ) 

     Романова Михаила Валентиновича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Шойгу Ларису Кужугетовну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по охране здоровья - 

     Говорина Николая Васильевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Огуля Леонида Анатольевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по образованию и науке - 

     Духанину Любовь Николаевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Тутову Ларису Николаевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Чернышева Бориса Александровича (фракция ЛДПР); 




     Комитета Государственной Думы  по  вопросам  семьи,  женщин  и 

детей - 

     Вторыгину Елену Андреевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Пушкину Оксану Викторовну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по аграрным вопросам - 

     Лавриненко Алексея Федоровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Хайруллина Айрата Назиповича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по экологии и охране  окружающей 

среды - 

     Панова Владимира Александровича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Серову Елену Олеговну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Черкасова Кирилла Игоревича (фракция ЛДПР); 

     Комитета Государственной Думы по культуре - 

     Казакову Ольгу Михайловну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Лаврова Олега Леонидовича (фракция ЛДПР) 

     Шолохова Александра Михайловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета   Государственной   Думы   по   делам    общественных 

объединений и религиозных организаций - 

     Костенко Наталью Васильевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Селимханова Магомеда Саламовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по делам национальностей - 

     Бальбек Руслана Исмаиловича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Ямпольскую Елену Александровну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета Государственной Думы по физической культуре,  спорту, 

туризму и делам молодежи - 

     Газзаева Валерия Георгиевича (фракция "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ") 

     Кривоносова Сергея Владимировича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Таймазова Артура Борисовича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы   по   жилищной   политике   и 

жилищно-коммунальному хозяйству - 

     Булавинова Вадима Евгеньевича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Качкаева Павла Рюриковича (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ"); 

     Комитета  Государственной  Думы  по  информационной  политике, 

информационным технологиям и связи - 

     Крупенникова   Владимира   Александровича   (фракция   "ЕДИНАЯ 

РОССИЯ") 

     Мукабенову Марину Алексеевну (фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ") 

     Свинцова Андрея Николаевича (фракция ЛДПР) 

     Ющенко Александра Андреевича (фракция КПРФ). 

     4. Распределение    должностей     председателей     комитетов 

Государственной  Думы  между  фракциями  в  Государственной   Думе, 

установленное пунктом 1 настоящего  Постановления,  сохраняется  на 

период работы Государственной Думы седьмого созыва. 

     5. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его 

принятия. 

 

 

     Председатель Государственной Думы 

     Федерального Собрания 




     Российской Федерации                               В.В.Володин 

 

     Москва 

     5 октября 2016 года 

     № 10-7 ГД 


        


